
1 

 

 DIÁRIO OFICIAL 

LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG 

 
 ANO 3 Nº 150, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 

 

 
 

 

Contrato Nº 021 / 2019  

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba 

Contratado: Select Publicidade e Propaganda 

Eireli Me 

Processo: Tomada de Preços 001/2019 

Objeto: Contratação de agencia de publicidade, 

vinculada a dotação orçamentária, para atender a 

Câmara Municipal de Ituiutaba, para a prestação 

de serviços de estudo, planejamento, 

conceituação, concepção, criação, execução 

interna, intermediação e supervisão da execução 

externa, distribuição de publicidade aos veículos 

e demais meios de divulgação, com o objetivo de 

difundir e informar o público em geral. 

Valor do contrato: R$ 500.000,00 (quinhentos 

mil reais) previsto para 12 meses. 

Vigência do contrato: 17/10/2019 a 31/12/2019. 

Data da Assinatura do Contrato: 17/10/2019 

Dotação: 

04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.39.68 - 

Outros Serviços Terceira. Pessoa jurídica – 

Serviços de Publicidade e Propaganda. 

Enquadramento legal: Artigo 22, II, § 2º da Lei nº 

8.666 de 1993. 

 

ATA Nº 66/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA 

III SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal 

de Vereadores de Ituiutaba, realizada no dia 22 de 

outubro às 18 horas, na Sala de Sessões, na Praça 

Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitura 

Municipal. 

 

Presidente: vereador Francisco Tomaz de 

Oliveira Filho 

1º Secretário: vereador André Luiz Nascimento 

Vilela 

 

Às 18hrs, procedida à chamada, e foi constatada a 

presença de todos os vereadores. Havendo o 

quórum legal foi aberta a reunião. Pequeno 

Expediente: Foi feita a leitura e depois de 

aprovada, sem qualquer restrição, a ata da reunião 

anterior foi assinada.  

O VEREADOR WELLINGTON ARANTES 

MUNIZ CARVALHO – BATUTA, solicitou a 

quebra do interstício de 24 horas da ordem do dia 

de hoje do Projeto de Lei CM/76/2019. Após 

consulta ao plenário foi aprovado por 14 votos 

favoráveis e 01 voto contrário. 

O Presidente informou que o projeto da emenda a 

Lei Orgânica 03/2019 que autoriza o pagamento 

das férias prêmio, possui prazo de votação entre 

os dois turnos de no mínimo 10 dias, nos termos 

do § 1º art. 38 da Lei Orgânica do Município. 

Art. 38 - Esta Lei Orgânica poderá ser emendada 

mediante proposta (CF-60; RI-200-§3º). 

(...)§ 1° - A proposta será discutida e votada em 

dois turnos de discussão e votação, com 

interstício mínimo de dez dias, considerando-se 

aprovada, se obtiver, em cada turno, dois terços 

dos votos dos membros da Câmara. 

- Correspondências Recebidas. 

-Proposições Recebidas: - Não Houve. 

- Pareceres das Comissões Permanentes: - 

Emenda a Lei Orgânica CM/03/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba, Senhor Fued 

José Dib, que altera o art. 18-A dos Atos das 

Disposições Organizacionais Transitórias da Lei 

Orgânica do Município a Emenda nº 36, de 13 de 

dezembro de 2007. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/73/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba, Senhor Fued 

José Dib, que autoriza a firmar convênio com 

SEBRAE-MG destinado a realização do 

Programa Líder até o valor de R$ 25.000,00 e dá 

outras providências. 

- Projeto de Lei Ordinária CM/74/2019, de 

autoria da vereadora Gabriela Ceschim Pratti, que 

institui no âmbito do Município de Ituiutaba a 

Comenda "José Barreto Miranda" em 

homenagem a personalidades políticas que se 

destacaram na vida pública. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ATAS REUNIÕES ORDINÁRIAS 



2 

 

-Projeto de Lei Ordinária CM/75/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued 

José Dib, que autoriza a conceder subvenção no 

exercício de 2019 ao Hospital São José da 

Sociedade São Vicente de Paulo, no valor de até 

R$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e 

seiscentos reais). 

-Projeto de Lei Ordinária CM/76/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued 

José Dib, modifica a redação do art. 2º da Lei nº 

4.666, de 19 de julho de 2019. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/77/2019, de autoria 

da vereadora Gabriela Ceschim Pratti, que 

declara de utilidade pública a Associação ADAE 

- Anjos dos Atletas. 

 -Matérias submetidas ao único turno de 

discussão e votação, aprovadas por unanimidade 

e dadas à sanção: - Projeto de Lei Ordinária 

CM/77/2019, de autoria da vereadora Gabriela 

Ceschim Pratti, que declara de utilidade pública a 

Associação ADAE - Anjos dos Atletas. Votação 

Simbólica Nominal. Maioria Simples. 

APROVADO POR 16 VOTOS FAVORÁVEIS. 

-Matérias submetidas ao primeiro turno de 

discussão e votação e dadas à ordem do dia da 

próxima reunião, para segunda deliberação: - 

Emenda a Lei Orgânica CM/03/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba, Senhor Fued 

José Dib, que altera o art. 18-A dos Atos das 

Disposições Organizacionais Transitórias da Lei 

Orgânica do Município a Emenda nº 36, de 13 de 

dezembro de 2007. Dois Terços. Votação 

Nominal. APROVADO POR 16 VOTOS 

FAVORÁVEIS. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/73/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba, Senhor Fued 

José Dib, que autoriza a firmar convênio com 

SEBRAE-MG destinado a realização do 

Programa Líder até o valor de R$ 25.000,00 e dá 

outras providências. Votação Simbólica Nominal. 

Maioria Simples. APROVADO POR 16 VOTOS 

FAVORÁVEIS. 

- Projeto de Lei Ordinária CM/74/2019, de 

autoria da vereadora Gabriela Ceschim Pratti, que 

institui no âmbito do Município de Ituiutaba a 

Comenda "José Barreto Miranda" em 

homenagem a personalidades políticas que se 

destacaram na vida pública. Votação Simbólica 

Nominal. Maioria Simples. APROVADO POR 

16 VOTOS FAVORÁVEIS. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/75/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued 

José Dib, que autoriza a conceder subvenção no 

exercício de 2019 ao Hospital São José da 

Sociedade São Vicente de Paulo, no valor de até 

R$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e 

seiscentos reais). Votação Simbólica Nominal. 

Maioria Simples. APROVADO POR 16 VOTOS 

FAVORÁVEIS. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/76/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued 

José Dib, modifica a redação do art. 2º da Lei nº 

4.666, de 19 de julho de 2019. Dois Terços. 

Votação Nominal. APROVADO POR 12 

VOTOS FAVORÁVEIS E 04 VOTOS 

CONTRÁRIOS. 

-Matérias submetidas ao segundo turno de 

discussão e votação: - Não Houve. 

-Projetos com pareceres à redação final: - Não 

Houve. 

-Requerimentos deliberados pela Presidência: - 

Não Houve. 

-Requerimentos submetidos à discussão e votação 

(Votação Simbólica com Registro do Painel 

Eletrônico): - Não Houve. 

-Indicações submetidas individualizadas e 

sucessivamente a turno único de discussão e 

votação, aprovadas, rejeitadas ou retiradas de 

votação, ao Prefeito de Ituiutaba (Votação 

Simbólica com Registro do Painel Eletrônico): - 

Não Houve. 

 -Moções deferidas pela Presidência: - Não 

Houve. 

 

PALAVRA FRANCA 

-Oradores Inscritos. 

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 

declarou encerrada a reunião e anunciou também 

à próxima reunião ordinária para o dia 29 de 

outubro de 2019, em curso, às 18h. Do que, para 

constar, lavrou-se a presente ata. 

Eu,......................................................, Secretário, 

a subscrevi e assino-a, em  29 de outubro de 

2019. 

 

ATA Nº 67/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA 

III SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal 

de Vereadores de Ituiutaba, realizada no dia 29 de 

outubro às 18 horas, na Sala de Sessões, na Praça 

Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitura 

Municipal. 

 

Presidente: vereador Francisco Tomaz de 

Oliveira Filho 

1º Secretário: vereador André Luiz Nascimento 

Vilela 

 



3 

 

Às 18hrs, procedida à chamada, e foi constatada a 

presença de todos os vereadores. Havendo o 

quórum legal foi aberta a reunião. Pequeno 

Expediente: Foi feita a leitura e depois de 

aprovada, sem qualquer restrição, a ata da reunião 

anterior foi assinada.  

O Presidente convocou todos os vereadores para 

reunião extraordinária amanhã, dia 30 de outubro 

no Plenário da Câmara Municipal às 18 horas, 

para apreciação e votação do projeto de lei 

ordinária CM/78/2019. 

- Correspondências Recebidas. 

-Proposições Recebidas: - Projeto de Decreto 

Legislativo CM/08/2019, de autoria do vereador 

José Divino de Melo, que dispõe sobre a 

concessão de Título de Cidadania Honorária ao 

Senhor Ricardo Figueira de Paula e dá outras 

providências. 

 - Projeto de Decreto Legislativo CM/09/2019, 

autoria da vereadora Gabriela Ceschim Pratti, que 

dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania 

Honorária ao Senhor Eliton Ferreira da Silva. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/78/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba, Senhor Fued 

José Dib, que concede subvenção financeira no 

exercício de 2019 ao Conselho Municipal 

Comunitário de Segurança Preventiva de 

Ituiutaba Setor Leste - CONSEPI no valor de até 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

-Projeto de Lei Ordinária CM/79/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba, Senhor Fued 

José Dib, que altera denominação do Ginásio 

Poliesportivo Municipal. 

-Projeto de Lei Complementar CM/07/2019, de 

autoria do Prefeito Municipal de Ituiutaba, 

Senhor Fued José Dib, que dispõe sobre cessão 

de servidores públicos municipais nos casos que 

especifica e dá outras providências. 

- Pareceres das Comissões Permanentes: - Projeto 

de Lei Ordinária CM/71/2019, de autoria do 

vereador Carlos Maia, que altera o §1º do art. 1º, 

art.5º e inclui o §3º ao art. 1º da Lei nº 4.423, de 

04 de maio de 2016. 

 -Matérias submetidas ao único turno de 

discussão e votação, aprovadas por unanimidade 

e dadas à sanção: - Não Houve. 

-Matérias submetidas ao primeiro turno de 

discussão e votação e dadas à ordem do dia da 

próxima reunião, para segunda deliberação: - 

Projeto de Lei Ordinária CM/71/2019, de autoria 

do vereador Carlos Maia, que altera o §1º do art. 

1º, art.5º e inclui o §3º ao art. 1º da Lei nº 4.423, 

de 04 de maio de 2016. Votação Simbólica 

Nominal. Maioria Simples. APROVADO POR 

15 VOTOS FAVORÁVEIS. 

-Matérias submetidas ao segundo turno de 

discussão e votação: - Projeto de Lei Ordinária 

CM/73/2019, de autoria do Prefeito Municipal de 

Ituiutaba, Senhor Fued José Dib, que autoriza a 

firmar convênio com SEBRAE-MG destinado a 

realização do Programa Líder até o valor de R$ 

25.000,00 e dá outras providências. Votação 

Simbólica Nominal. Maioria Simples. 

APROVADO POR 15 VOTOS FAVORÁVEIS. 

- Projeto de Lei Ordinária CM/74/2019, de 

autoria da vereadora Gabriela Ceschim Pratti, que 

institui no âmbito do Município de Ituiutaba a 

Comenda "José Barreto Miranda" em 

homenagem a personalidades políticas que se 

destacaram na vida pública. Votação Simbólica 

Nominal. Maioria Simples. APROVADO POR 

15 VOTOS FAVORÁVEIS. 

-Projeto de Lei Ordinária CM/75/2019, de autoria 

do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued 

José Dib, que autoriza a conceder subvenção no 

exercício de 2019 ao Hospital São José da 

Sociedade São Vicente de Paulo, no valor de até 

R$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e 

seiscentos reais). Votação Simbólica Nominal. 

Maioria Simples. APROVADO POR 16 VOTOS 

FAVORÁVEIS. 

-Projetos com pareceres à redação final: - Não 

Houve. 

-Requerimentos deliberados pela Presidência: - 

Não Houve. 

-Requerimentos submetidos à discussão e votação 

(Votação Simbólica com Registro do Painel 

Eletrônico): - Não Houve. 

-Indicações submetidas individualizadas e 

sucessivamente a turno único de discussão e 

votação, aprovadas, rejeitadas ou retiradas de 

votação, ao Prefeito de Ituiutaba (Votação 

Simbólica com Registro do Painel Eletrônico): - 

Não Houve. 

 -Moções deferidas pela Presidência: -

CM/45/2019, de autoria do vereador Gilson 

Humberto Borges, para que encaminha Moção de 

Aplausos ao Senhor Shihan Anderson Luiz 

Mendes – Técnico da Seleção Brasileira de 

Karatê (CEEBK/ IKU), Faixa preta 4° Dan de 

karatê Shotokan - Presidente da Federação 

Mineira de karatê Esportivo e Proprietário da 

Academia Templo de Artes Marciais, pela 

conquista da Seleção Brasileira do Campeonato 

Mundial IKU FORTALEZA CE 2019, realizado 

em Fortaleza nos dia 17 a 20 de Outubro. 

DEFERIDO. 

 - Oradores Inscritos: - Senhor Shihan Anderson 

Luiz Mendes – Técnico da Seleção Brasileira de 

Karatê, que explanou acerca do título conquistado 



4 

 

pela Seleção Brasileira do Campeonato Mundial 

IKU FORTALEZA CE 2019, realizado em 

Fortaleza. 

-Senhor Nilton Souza Moura (Nilton Furacão), 

que informou acerca do lançamento do Jornal 

Difusora na Rádio Difusora. 

Senhor Odeemes Braz dos Santos, Secretário 

Municipal de Trânsito Transportes e Mobilidade, 

que abordou assuntos de sua pasta. 

PALAVRA FRANCA 

-Oradores Inscritos. 

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 

declarou encerrada a reunião e anunciou também 

à próxima reunião extraordinária para o dia 30 de 

outubro de 2019, em curso, às 18h. Do que, para 

constar, lavrou-se a presente ata. 

Eu,......................................................, Secretário, 

a subscrevi e assino-a, em  30 de outubro de 

2019. 

 

 

ATA Nº 13/2019 - REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA DA III SESSÃO DO 2º 

PERÍODO LEGISLATIVO DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2019 

 

Ata da Reunião Extraordinária da Câmara 

Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada 

no dia 22 de outubro às 18 horas, na Sala de 

Sessões, na Praça Cônego Ângelo, junto ao 

Prédio da Prefeitura Municipal. 

 

Presidente: vereador Francisco Tomaz de 

Oliveira Filho 

1º Secretário: vereador André Luiz Nascimento 

Vilela 

 

Às 19hrs, procedida à chamada, e foi constatada a 

presença de todos os vereadores. Havendo o 

quórum legal foi aberta a reunião. Pequeno 

Expediente: Foi feita a leitura e depois de 

aprovada, sem qualquer restrição, a ata da reunião 

anterior foi assinada.  

- Correspondências Recebidas. 

-Proposições Recebidas: - Não Houve. 

- Pareceres das Comissões Permanentes: - Não 

Houve. 

 -Matérias submetidas ao único turno de 

discussão e votação, aprovadas por unanimidade 

e dadas à sanção: - Não Houve. 

-Matérias submetidas ao primeiro turno de 

discussão e votação e dadas à ordem do dia da 

próxima reunião, para segunda deliberação: - Não 

Houve. 

-Matérias submetidas ao segundo turno de 

discussão e votação: - Projeto de Lei Ordinária 

CM/76/2019, de autoria do Prefeito Municipal de 

Ituiutaba Senhor Fued José Dib, modifica a 

redação do art. 2º da Lei nº 4.666, de 19 de julho 

de 2019. Dois Terços. Votação Nominal. 

APROVADO 12 VOTOS CONTRÁRIOS E 04 

VOTOS CONTRÁRIOS. 

-Projetos com pareceres à redação final: - Não 

Houve. 

-Requerimentos deliberados pela Presidência: - 

Não Houve. 

-Requerimentos submetidos à discussão e votação 

(Votação Simbólica com Registro do Painel 

Eletrônico): - Não Houve. 

-Indicações submetidas individualizadas e 

sucessivamente a turno único de discussão e 

votação, aprovadas, rejeitadas ou retiradas de 

votação, ao Prefeito de Ituiutaba (Votação 

Simbólica com Registro do Painel Eletrônico): - 

Não Houve. 

-Moções deferidas pela Presidência: - Não 

Houve. 

 

PALAVRA FRANCA 

-Oradores Inscritos. 

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 

declarou encerrada a reunião e anunciou também 

à próxima reunião ordinária para o dia 29 de 

outubro de 2019, em curso, às 18h. Do que, para 

constar, lavrou-se a presente ata. 

Eu,......................................................, Secretário, 

a subscrevi e assino-a, em  29 de outubro de 

2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 



5 

 

O LEGISLATIVO TIJUCANO, ANO 3 - Nº 150, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS - ÓRGÃO 

OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE JULHO DE 

2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 – MESA DIRETORA: PRESIDENTE FRANCISCO TOMAZ 

DE OLIVEIRA FILHO, VICE-PRESIDENTE: CLEIDISLENE CONCEIÇÃO SILVA, 2º VICE-PRESIDENTE: JOÃO CARLOS DA 

SILVA, 1º SECRETÁRIO: ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO VILELA, 2º SECRETÁRIO: JORGE SILVA ARAÚJO. PUBLICADO NO 

SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIUTABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E 

GABINETES DOS VEREADORES. 

 

http://www.ituiutaba.mg.leg.br/

